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Anotace

Bakalářská práce shromažďuje informace o stravování a výživě dětí v předškolním věku. Dále

se práce zaměřuje na zásady správného stravování a rizika spojena se špatnou stravou, jako je

například obezita a cukrovka. Prostřednictvím dotazníků, které jsou podány, jak rodičům dětí,

tak i učitelkám v mateřské školce, jsou výsledky porovnávány se správným stravováním. Dále

bude výzkum probíhat pomocí osobních rozhovorů s učitelkami a dětmi. Na základě výsledků

výzkumu jsou vytvořena doporučení pro úpravu stravy a doporučení, jak pro rodiče, tak pro

učitelky MŠ. Šetření bude probíhat v Mateřská škola Zelený ráj, Habánská 82 v Mikulově.

Annotation

Furthermore, the work focuses on the principles of correct eating and the risks associated with

bad eating habits related diseases such as obesity and diabetes. Through questionnaires, which

are lodged, as parents of children and teachers in a kindergarten, the results are compared with

the right diet. Further research will be conducted using personal interviews with the teachers

and children. On the basis of the results of research are created recommendations for

modifying the diet and recommendations, both for parents and for teachers of

kindergarten.The investigation will be conducted in a kindergarten Zelený ráj, Habánská 82,

in Mikulov.

Klíčová slova

Zdraví, zdravotní rizika, stravovací návyky, jídelníček, výživa, předškolní věk, nutriční

hodnoty
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ÚVOD

Ve své práci se zaměřím na výživu a zdravotní rizika dětí v MŠ Zelený ráj. Pro svou práci

jsem si vybrala jednu ze čtyř tříd, je nazývána červená a navštěvují ji děti věkově heterogenní.

Nachází se zde dívky i chlapci ve věku od 3 do 6 let. Nejvíce jsou zde zastoupeny děti ve

věku 6 let, což lze definovat, jako děti v předškolním věku. V tomto období děti rostou a

vyvíjí se. Z tohoto důvodu je jejich správná výživa a pitný režim velmi důležitá. Neovlivňují

jen vývoj a růst, ale také výkon a život do budoucna. V předškolním věku si děti tvoří

stravovací návyky a zvyklosti. Důležitou roli tedy hraje úzký okruh rodiny a učitelky.

Osvojené stravovací návyky z tohoto období a z okolí si dítě přenáší do budoucího života.

Ovlivněno může být tedy pozitivně nebo negativně. Ze špatných stravovacích návyků plynou

do budoucna výživová zdravotní rizika. Nejčastěji se v našich končinách v poslední době dost

často objevuje cukrovka a obezita a to i v raném dětském věku.

Pro každého z nás je strava a dostatečný pitný režim důležitá. Na každém však záleží, jak

kvalitní a pestrý náš jídelníček bude. Ale dítě si samo stravu nepřipravuje. Proto by si rodiče a

učitelky v MŠ měli uvědomit, jak je jejich role v tomto dětském období důležitá. Dítě ještě

samo neví, co je pro něj dobré a co špatné. A často jen napodobují, co vidí.

Cílem mé bakalářské práce je, zjistit s ohledem na děti, jaký přístup ke zdravé výživě mají

rodiče a učitelky. Jaká a jestli se vyskytují již u dětí nějaká zdravotní rizika, která vyplývají

z výživy. Na základě těchto zjištění doporučím nějaké změny, které by vedly ke zlepšení

přístupu, či stravování dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŘIVA A ZDRAVÍ

Výživa patří k nejdůležitějším činitelům vnějšího prostředí, které ovlivňují vývoj a zdraví

člověka. Je nedílnou součástí celkového životního stylu a ve svých důsledcích může zasahovat

do všech oblastí lidského života. (1)

Tělesná a duševní zdatnost lidského organismu je silně ovlivňována skladbou potravy. Ta

poskytuje organismu látky nezbytné pro stavbu nových tkání, pro náhradu tkání

opotřebovaných a látky zajišťující správnou funkci organismu. Je zdrojem energie pro tvorbu

tepla a pro veškeré životní pochody. (1)

Pro udržení dobrého zdravotního stavu jsou základním předpokladem jídlo a tekutiny, neboť

mohou dodávat tělu všechny látky, které potřebuje. Mohou a nemusí, protože záleží jen na

nás, co našemu organizmu „dopřáváme“. Nesprávná nebo nedostatečná výživa může usnadnit

vznik některých onemocnění, a to samé platí i naopak, kdy řada onemocnění ovlivňuje

výživový stav. (1)

Kromě základních živin, což jsou bílkoviny, tuky a sacharidy – obsahuje potrava také řadu

dalších živin, bez kterých se neobejdeme. Jedná se zejména o vitaminy, minerální látky,

stopové prvky, vlákninu a mnoho dalších.(1)

Bílkoviny, tuky a sacharidy by měly být tělu dodávány v určitém poměru, který nazýváme

troj poměr živin. Z celkového množství energie, kterou denně přijmeme, by mělo 15 %

pocházet z bílkovin, 30 % z tuků a 55 % ze sacharidů. (20)
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2 RACIONÁLNÍ VÝŽIVA

Výživa, která obsahuje optimální množství a poměr hlavních živin, minerálních látek a

vitamínů ve stravovacím procesu. (3)

Racionální stravovací režim – zahrnuje i rozložení jídel a jejich složení.

Výživové doporučené dávky – pro usnadnění vypracování systému racionální výživy. Tyto

výživové dávky obsahují hodnoty hlavních živin, vitamínů, minerálních látek, stopových

prvků, vlákniny, cholesterolu a dalších nutrientů, které jsou určeny pro jednotlivé věkové a

fyziologické skupiny na biologické úrovni. Dodržování vede prokazatelně k podpoře zdraví.

(3)

Nutriční standardy – jedná se o množství živin na den, které kryje fyziologickou potřebu

zdravých osob. (3)

Obecná výživová doporučení – doporučují spotřebu určitých typů potravin, které mají vztah

k ochraně zdraví populačních skupin. (3)

2.1 Racionální výživa a stravování u dětí

Výživa hraje u dětí důležitou roli. Je důležitá pro správný vývoj. Výživa je základ pro správný

růst, vývoj dítěte a to jak psychický tak fyzický. Důležité je dopřát dítěti pestrou stravu

obsahující primárně zeleninu, ovoce, mléčné výrobky, drůbež, ryby a v neposlední řadě

celozrnné výrobky, které mají blahodárný vliv na střeva. Děti musí jíst pravidelně 5x – 6x

denně. Nepřejídat se a množství jídel uzpůsobit jejich věku. Nesmíme zapomínat na

pravidelný pohyb mimo domov a k tomu přizpůsobit pitný režim, který by měl být v rozhraní

1, 5l – 2 l denně. Do jídelníčku dítěte zařadit kvalitní zdroje bílkovin, upřednostnit kvalitní

tuky. Dítě by mělo konzumovat několikrát denně mléčné výrobky. V případě jídel, která

vyžadují určitá omezení, jsou určitě sladkosti, sladké limonády a cukr. Tyto cukry by měly

děti konzumovat spíše v podobě ovoce, cereálií, atd. Nedílnou součástí, která se týká zdraví

dítěte, je pravidelná docházka k lékaři a konzultace zdravotního stavu dítěte.

Zdraví můžeme značně posílit správnou životosprávou a je velmi důležité s tím začít již

v dětství, protože vyvíjející se organismus je mnohem citlivější a plastičtější než u dospělých

jedinců a také se tak u dítěte zakládá zdraví pro celý život. Péče o zdraví dětí není záležitostí

pouze zdravotníků, ale rozhodují o tom především okolnosti každodenního života, ve kterých
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dítě vyrůstá. Tyto okolnosti ovlivňuje spoustu faktorů, jako je například znečistěné ovzduší,

kuřáctví, přetěžování prací, opakovaná psychická traumatizace, nesprávná výživa a další.

Tyto faktory se vzájemně ovlivňují a záleží na souhře různých podmínek běžného života, což

se vymyká možnostem přímé péče zdravotníků, proto je velmi důležité, aby se na ochraně

zdraví dětí podíleli všichni, kdo vytvářejí jejich každodenní život, tedy hlavně rodiče,

vychovatelé a učitelé. (7)

Potřeba energie se u dětí v předškolním věku pohybuje kolem 6-7 tisíc kJ denně.

Nedostatečný příjem energie vede k poškození organismu, opoždění růstu dítěte, únavě,

podvýživě. Nadbytečný příjem vede také k mnoha komplikacím. Jedná se především o

obezitu. V našich podmínkách je spíše velkým problémem nadbytečný příjem potravy, který

vede k dětské obezitě. Obézních dětí a dětí s nadváhou přibývá. (7)

Tabulka č. 1. – Rozdělení denní dávky potravin

Část dne Dávka potravin v %

Snídaně 25

Svačina 5


[…]


Většinou je jim vyhověno a dítě dostane to, co vyžaduje i každý den. Skoro polovina dětí říká,

že, když pro ně přijdou do školky rodiče, mají pro ně již nachystáno něco sladkého.

Co už děti neví, z čeho se potraviny skládají nebo kde se berou. Hlavní diskuzí bylo, proč jsou

hranolky nezdravé, když brambory jsou zdravé.

Jelikož děti, které byly zapojeny do výzkumu, milují ovoce, doporučila bych rodičům místo

sladkostí, nabídnout třeba jablko, banán nebo jiný druh ovoce. Jsou také zdrojem sacharidů,

ale navíc i vitamínů a dodávají tělu energii. Důležité je také zařazení zeleniny do jídelníčků

dětí. Více než polovina dětí odpověděla, že zeleninu nemají rádi. Pokud jde o školku, tak ji

alespoň pod dohledem učitelek ochutnají, doma už nemusí. Proto bych doporučila dítě nějak

motivovat, aby zeleninu ochutnávalo. Například zkoušet dávat různé kousky zeleniny

ochutnat jako oblohu. Vyrábět různé postavičky ze zeleniny, které dítě zaujmou, nebo nechat

dítě připravit pro maminku nebo třeba pro celou rodinu zdravý salát, který potom společné

sní. Místo hranolků by mohly děti ochutnat pečené brambory nebo pečenou zeleninu

například: celer.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo, zjistit s ohledem na děti, jaký přístup ke zdravé výživě mají rodiče a

učitelky. Jaká a jestli se vyskytují již u dětí nějaká zdravotní rizika, která vyplývají z výživy.

Na základě těchto zjištění doporučím nějaké změny, které by vedly ke zlepšení přístupu, či

stravování dětí.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy, které souvisí se zdravou, racionální výživou dětí od

narození až po školní věk s větším zaměřením na děti v předškolním věku. Dále jsou zde

shrnuta témata jako potravinová pyramida, jednotlivé složky potravin, druhy potravin a jejich

důležitost ve výživě dětí, pitný režim a zdravotní rizika, která vyplývají z výživy, jako je

například: cukrovka, obezita, zubní kaz.

Výzkumná část je rozdělena na tři části. V první jsem se zaměřila na rodiče dětí a jejich

přístup k výživě dětí. Druhá část se týká přístupu učitelek v MŠ Zelený ráj se zdravé výživě

dětí. A třetí část je věnována právě dětem z červené třídy. Návrhová část obsahuje souhrn

výsledků z výzkumné části, jejich popis a vysvětlení. A následně navržena doporučení pro

změnu či zlepšení stravovacího režimu dětí.

Výsledky z dotazníkového a osobního šetření nejsou příliš uspokojivé a to zejména ze strany

rodičů. Důvodem je ve většině případů neznalost a zavírání očí před možnou budoucí realitou.

Rodiče spoléhají spíše na učitelky, než aby své děti něco naučili oni sami. Proto jsou

doporučení a zlepšení přístupu směřovány spíše na ně.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Dotazník pro paní učitelky

1. Vedete děti ke zdravému stravování? Jak?

2. Bavíte se s dětmi na téma zdravá výživa? Jak často?

3. Využíváte nějaké zdroje k doplnění informací o zdravé výživě? Jaké?

4. Máte přes MŠ nějaké školení, které se týká zdravé výživy dětí?

5. Mají děti možnost přes celý den k pravidelnému doplnění tekutin?

6. Chodí se děti sami napít nebo až na Vaši výzvu?

7. Jaké nápoje nabízíte?

8. Žádají děti jiné nápoje? Odmítají je?

9. Jak moc si myslíte, že je důležitá Vaše role vedení dětí ke správné výživě?

10. Jak se zachováte, když dítě odmítá nějaké jídlo, potraviny, pití?
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Příloha č. 2 - Dotazník pro rodiče

Věk dítěte …….. Pohlaví dítěte …………

1. Bavíte se s dětmi na téma zdravá výživa? Jak často?

a) Ano, velmi často

b) Ano, občas se o tomto tématu zmíním

c) Ne

d) Jiná odpověď …………………………….

2. Vedete doma děti ke zdravé výživě?

a) Ano

b) Ne

c) Občas

3. Máte přehled o tom, co Vaše dítě v MŠ sní, vypije?

a) Ano

b) Ne

4. Pokud ano, využíváte doma těchto informací? Jak?

a) Ano

b) Ne

Odpověď:

5. Kolik porcí denně Vaše dítě sní, kolik l tekutin vypije?

a) Jídlo: b) Tekutiny:

6. Odmítá Vaše dítě nějaké druhy potravin? Jaké?
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7. Má Vaše dítě nějaké oblíbené jídlo, potravinu, kterou vyžaduje častěji?

a) Ano

b) Ne

Odpověď: ……….

8. Snídá Vaše dítě?

a) Ano

b) Občas

c) Ne

9. Máte v rodině nějakou nemoc spojenou s výživou? ( obezita, cukrovka…)

10. Má Vaše dítě nějakou nemoc spojenou s výživou? Pokud ano, jakou a jak tento

problém řešíte?

a) Cukrovka

b) Obezita

c) Zubní kaz

d) Nechutenství

e) Jiné …………………….

Odpověď:

11. Víte kolik l tekutin by mělo přibližně Vaše dítě vypít?

a) 0,5 l – 1 l

b) 1 l - 2 l

c) 2 - 3 l
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Příloha č. 3 – Obrázky od dětí

63

Příloha č. 4 – Obrázky od dětí
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Příloha č. 5 – Obrázky od dětí
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Příloho č. 6 – Obrázky od dětí
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Příloha č. 7 – Obrázky od dětí
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Příloha č. 18: Fotografie – práce s dětmi na téma výživa a potravinová pyramida
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