VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY /
PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH)

BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJEMNÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Ing. Helena VELICHOVÁ, Ph.D. Nikol PIŠKULOVÁ

NÁZEV PRÁCE ZDRAVOTNÍ RIZIKA VE VZTAHU K VÝŽIVĚ DĚTÍ

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) V práci chybí zmínka o edukačních programech a projektech podporujících zdravý
životní styl, výživu a pohybovou aktivitu dětí předškolního věku. Mateřské školky
využívají často program „Pyramidáček“, byly také již dříve zapojeny v projektu
„Hubneme s Bumbrlínkem. Nesetkala jste se s žádnými vzdělávacími programy pro
předškolní děti při analyzování současného stavu problematiky?

2) Pracují paní učitelky ve sledované mateřské školce s edukačními programy pro
děti v oblasti zdravého životního stylu, výživy a pohybové aktivity? Pokud ano,
uveďte konkrétně s jakými.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce studentky Nikol Piškulové splňuje požadavky kladené na práci daného typu.

Zaměřena je na zásady správné výživy u dětí. Práce je zpracována v rozsahu 59 stran,

obsahuje 11 grafů, 3 tabulky a 3 přílohy. Práce má logickou strukturu. Jazyková a formální

stránka práce je na dobré úrovni, duplicity se nevyskytují. Množství uvedených literárních

odkazů je dostatečné, cizojazyčné ale chybí. Připomínky: Název práce ne zcela koresponduje

se zásadami pro vypracování práce. Obsahová náplň jednotlivých kapitol teoretické a

praktické části není vyvážená. V teoretické části je práce devět kapitol, v praktické pouze

jedna. Pro praktickou část práce doporučuji řazení kapitol: cíl práce, metodika práce, výsledky

a diskuze. V anotaci je uvedeno „šetření bude probíhat“, myslím že už „proběhlo“. Často se

v práci vyskytuje tzv. „ich forma“. Literatura není řazena vzestupně, po odkazu na literární

odkaz 1 následuje odkaz 20. Tituly se v seznamu použité literatury nepoužívají (Mgr.

Eliášová). Na str. 14 „rozdělení denní dávky potravin“ má být „rozdělení denního příjmu

energie“, ne zdroj: práce autora, ale má být citován použitý zdroj literární. Chybí seznam

příloh, také seznam grafů na str. 56 neodpovídá. V práci je 11 grafů, zde uvedeno pouze 8.

Neodpovídá zařazení grafů, na str. 42 má být např. graf č. 8: „Děti postižené nemocí spojenou

s výživou“, je zde „Oblíbené jídlo, potravina dítěte“. Na stránkách 35-46 je vždy

vyhodnocena jedna otázka a k ní graf či tabulka, zůstává ale polovina či třetina stránky volná.

Uvedené připomínky snižují kvalitu práce. Cíl práce byl naplněn, při obhajobě práce požaduji

odpovědět na otázky viz výše.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Oponent bakalá řské práce:

V Brně dne 16. 5. 2016